UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-KL

V/v thẩm định Dự thảo Nghị quyết quy

định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng

trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn

tỉnh Bình Phước

Bình Phước, ngày      tháng        năm 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5471/UBND-KT ngày

26/12/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày

25/10/2024 của Chính phủ và Công văn số 1924/UBND-TH ngày 29/4/2025 của

UBND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh thông

qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến các sở

ngành, cơ quan, đơn vị và phản biện xã hội đối với Dự thảo Tờ trình xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định về

thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Dự

thảo Nghị quyết quy định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở

hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước tại Công văn số 618/SNNMT-KL ngày

31/3/2025, Công văn số 1436/SNNMT-KL ngày 07/5/2025 và đăng tải hồ sơ Dự

thảo Nghị quyết trên cổng thông tin điện tử của tỉnh tại Công văn số 911/SNNMT-

KL ngày 14/4/2025.

Trên cơ sở các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp ý kiến phản

biện xã hội của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa Dự thảo Nghị quyết quy

định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

Để đảm bảo việc ban hành Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Tư pháp:

1. Thẩm định dự thảo ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy

định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

2

Hồ sơ gửi kèm theo:

- Dự thảo Tờ trình về việc đề nghị trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng

thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo

Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn

dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Việc ban hành Nghị quyết trong thời điểm sắp xếp tổ chức bộ máy hiện

nay

Tại Công văn số 788/MTTQ-BTT ngày 27/5/2025 của Ủy ban Mặt trận tổ

quốc Việt Nam tỉnh (gửi kèm theo) có ý kiến về thời điểm ban hành Nghị quyết:

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, xem xét về thời điểm ban hành Nghị quyết

có phù hợp vào thời điểm hiện tại: Lý do: Theo lộ trình sáp nhập tỉnh, tỉnh mới

Đồng Nai sẽ đi vào hoạt động từ 01/9/2025. Như vậy, nếu Nghị quyết được ban

hành thì chỉ có hiệu lực 3 tháng, chưa kể thời gian lấy ý kiến, thông qua Hội đồng

Nhân dân tỉnh, trong khi công việc chuẩn bị cho sáp nhập tỉnh, xã, phường, thị

trấn rất nhiều cần tập trung thực hiện.

Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Tư pháp cho ý kiến về sự

phù hợp tham mưu ban hành Nghị quyết trên địa bàn tỉnh trong thời điểm sắp xếp

tổ chức bộ máy hiện nay.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Tư pháp thẩm định theo quy định,

để Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện tốt nhiệm vụ của UBND tỉnh giao./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như kính gửi;

- GĐ; các PGĐ;

- Lãnh đạo VP Sở;

- CCKL: LĐ, P.SDPTR (Thảo/Hưng);

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thụy Luân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T14:07:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Xuân Huệ<tranxuanhue.hkl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T14:15:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Phú Hồng<hongpp.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T15:09:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T21:03:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T21:03:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T21:03:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T21:03:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!